上工申贝（集团）股份有限公司

第八届董事会第二十三次会议独立董事发表的独立意见

上工申贝（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）拟非公开发行 A 股股票（以

下简称“本次发行”），根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》《上市公

司证券发行管理办法》（以下简称“《管理办法》”）及《上市公司非公开发行股票实施细

则》（以下简称“《实施细则》”）等相关法律、法规、规范性文件和《上工申贝（集团）

股份有限公司章程》等相关规定，作为公司独立董事，基于独立判断的立场，我们现就

公司第八届董事会第二十三次会议审议的公司本次发行相关事项发表如下独立意见：

一、关于公司本次非公开发行股票事项的独立意见

1．根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）《中华人民共和国证券

法》（以下简称“《证券法》”）《发行监管问答—关于引导规范上市公司融资行为的监管

要求》等有关法律、法规、规范性文件的规定，我们对照公司实际情况和相关事项进行

了自查，认为公司具备向特定对象非公开发行 A 股股票的资格和各项条件。

2．本次非公开发行方案的制定、发行价格、定价原则、发行对象的确定等均符合

《公司法》《证券法》《管理办法》《实施细则》等相关法律、法规、规范性文件及《公

司章程》的规定，不存在损害公司及中小股东利益的情形。本次发行的募集资金将用于

特种缝制设备及智能工作站技术改造项目及投资设立南翔研发与营销中心项目，将有利

于扩大公司在缝制设备行业的生产规模以及产品的市场份额，推动公司向智能制造领域

拓展，增加公司的盈利增长空间，进一步提高公司综合竞争力和可持续发展能力，有利

于实现公司的跨越式发展。

3．公司审议本次发行相关事项的董事会会议的召开程序、表决程序符合相关法律、

法规及《公司章程》的规定，形成的决议合法、有效。

我们一致同意本次非公开发行股票方案，并同意提交公司股东大会审议。

二、关于公司本次非公开发行股票预案的独立意见

公司董事会编制的《上工申贝（集团）股份有限公司 2020 年度非公开发行 A 股股

票预案》符合《公司法》《证券法》《管理办法》《实施细则》《公开发行证券的公司信息

披露内容与格式准则第 25 号——上市公司非公开发行股票预案和发行情况报告书》等

法律、法规和规范性文件的规定，符合公司的实际情况。

本次预案内容切实可行，综合考虑了公司所处行业和发展状况、经营实际、资金需

求等情况，符合公司所处行业现状及发展趋势，有助于优化公司资本结构，提高公司的

核心竞争力，促进公司持续发展；不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的

情况。

我们一致同意本次非公开发行股票预案，并同意提交公司股东大会审议。

三、关于公司本次非公开发行股票募集资金使用可行性分析报告的独立意见

公司编制的《上工申贝（集团）股份有限公司 2020 年度非公开发行 A 股股票募集

资金使用可行性分析报告》符合相关法律、法规和规范性文件的规定，符合公司所处行

业现状及发展趋势、融资规划、财务状况、资金需求等情况，可进一步完善公司治理水

平，同时优化公司资本结构，增强公司资本实力和盈利能力，实现公司可持续发展，符

合公司及全体股东的利益。

我们一致同意本次非公开发行股票募集资金使用可行性分析报告，并同意提交公司

股东大会审议。

四、关于公司前次募集资金使用情况报告的独立意见

公司自 2014 年完成非公开发行股票后至今未再次发行证券募集资金，前次募集资

金已经超过五年，公司本次非公开发行股票无需编制前次募集资金使用情况的报告。我

们一致认为，公司本次不编制《前次募集资金使用情况报告》符合《上市公司监管指引

第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关法律、法规及格式指引的

规定，公司不存在相关违法违规的情形。

我们一致同意公司无需编制《前次募集资金使用情况报告》。

五、关于对本次非公开发行股票摊薄即期回报、填补措施及相关主体承诺的独立意

见

公司就本次非公开发行 A 股股票事项摊薄即期回报对主要财务指标的影响进行了

分析，并制定了公司本次发行摊薄即期回报填补的具体措施。同时，公司董事、高级管

理人员对相关事项作出了承诺，符合《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干

意见》《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》

《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》等相关规定，

符合公司实际经营情况和持续性发展的要求，不存在损害公司及全体股东特别是中小股

东利益的情形。

我们一致同意公司本次非公开发行 A 股股票摊薄即期回报、填补即期回报措施及相

关主体承诺，并同意提交公司股东大会审议。

六、关于公司未来三年（2020-2022 年）股东分红回报规划的独立意见

公司制定的《上工申贝（集团）股份有限公司未来三年（2020 年-2022 年）股东回

报规划》能够实现对投资者持续、稳定的投资回报并兼顾公司的可持续性发展。公司在

保证正常经营发展的前提下，采取现金、股票或者现金与股票相结合等方式分配利润，

并在具备现金分红条件时，优先采取现金方式分配利润，有利于保护投资者合法权益，

符合《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》《上市公司监管指引第 3 号

—上市公司现金分红》等有关法律、法规及规范性文件的规定，不存在损害公司或中小

股东利益的情形。

我们一致同意公司未来三年（2020-2022 年）股东分红回报规划，并同意提交公司

股东大会审议。

综上，我们认为公司本次非公开发行合法合规，不存在损害公司和全体股东利益的

情况，一致同意公司本次非公开发行 A 股股票相关事项，并同意提交公司股东大会审议。

上工申贝（集团）股份有限公司

独立董事：奚立峰、芮萌、陈臻

二〇二〇年六月九日